平阳县教师发展中心文件
平教师发〔2021〕30号

平阳县教师发展中心

关于开展平阳县中小学（幼儿园）2020学年
第二学期校本研修项目申报暨评比办法的通知

各学区、乡镇中小学、幼儿园，县局直属各学校、单位：

为加强校本研修管理，提升校本研修质量，贯彻落实浙江省教育厅《中小学教师专业发展培训学分制管理办法（试行）》、《浙江省中小学教师专业发展校本研修工作指导意见》等相关文件精神，根据温州市教育局校本研修项目制管理实施办法和平阳县教师发展中心2021年工作计划，决定开展平阳县中小学（幼儿园）2020学年第二学期校本研修项目申报暨方案评比活动。现将有关事项通知如下：

一、参加对象

各学区、乡镇中小学、幼儿园，县局直属各学校、单位（在浙江省教师培训管理平台有独立帐号的学校单位）。

二、申报时间

2021年3月25日前。

三、申报要求

1.主题明确。以有效解决校本教育教学问题、促进教师专业成长为目的，面向全体教师策划总体方案，明确学期研修主题，围绕主题安排研修活动。要注意方案中“拟解决的核心问题—研修主题—研修目标—研修设计思路—课程总表”的内在一致性。方案要符合本校实际，操作性强，创意性强，具有本校特色，要能够调动教师参与校本研修积极性。要求详见（附件1、2）。

2.统筹管理。倡导研修一体，集中或分层分类开展校本研修活动，统一实施学分管理。各校根据实际情况，统筹规划、整合资源、有序推进不少于12学时的教师自主命题、学本课堂建设及教学新常规为主题的项目化、系列化的校本研修活动的策划方案。学校要召开专题研究校本研修工作的会议，组织相关人员对校本研修方案进行专题讨论，形成50-100字的讨论意见，交校长签字。

3.统一申报。校本研修项目管理面向全县各学区、乡镇中小学、幼儿园，县局直属各学校、单位，凡在浙江省教师培训管理平台有独立帐号的学校单位（包括部分省二级以下民办幼儿园所属的学区），务必独立申报方案并进行项目管理和评价考核，其将作为期末校本学分认定的必要条件。

4.材料上传。申报书文件名称为：学校+研修项目名称，请于2021年3月25日前，在校本博客建立【校本研修项目方案】目录，并上传申报书（附活动行事历），如博客异常或其他特殊单位请将申报书发送至ckw@pyjy.cn，联系人：程克伟，电话：58193587，13958912989（662989）。

四、评比办法

1.县教师发展中心将组织专家对参评方案进行评审，对研修主题和目标、课程内容、活动安排和管理考核办法等进行审核，确定评定结果，并发文公布。本次评比结果分设优秀、合格与不合格。不合格的学校要在规定时间内修改校本研修项目方案。

2.校本研修项目的实施过程中，项目组务必收集以下材料：⑴每个研修模块和课程专题的过程性材料，包括培训专家的姓名、职称、培训目标和具体培训内容，每半天的专题内容以2000字左右。如果是实践类课程则收集实践活动方案。有条件的学校可拍摄相关视频；⑵研修通知、签到表、研修日志、学员作业、活动资讯等佐证性材料。以上材料是申报县、市级校本培训精品项目（课程）的必备材料，具体要求可参照《关于开展平阳县第四批教师专业发展校本培训精品项目（课程）评选的通知》(平教师发〔2020〕304号)。

3.县教师发展中心将组织人员对学校校本研修项目过程执行情况以博客检查和实地抽查的方式进行中期督查，重点对不合格项目方案或项目过程执行不力的学校进行实地抽查。评比结果和督查过程与期末校本研修集体和个人考核相结合，并纳入学校发展性评价考核。

附件：
1.平阳县校本研修项目申报书
2.平阳县校本研修项目申报书评价表

平阳县教师发展中心
2021年2月24日
附件1：

平阳县校本研修项目申报书

申报学校（盖章）                                   校长                  
	研修项目名称
	

	项目负责人
	
	校内职务及联系电话
	

	团队成员
	

	对象人数
	
	申请学分
	
	研修时间
	

	（一）项目简介（项目背景、拟解决的核心问题，解决问题的方法途径，预期效果等）

	

	（二）具体目标（具体简洁、清晰可测）

	1.
2.
3.



	（三）设计思路（建议围绕项目目标、内容、形式之间的逻辑关系，用框架结构图表达项目设计思路）

	

	（四）课程总表

	研修

模块
	研修内容
	研修时间
	研修形式
	学时
	主讲或主持

（简要荣誉职务）

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	（五）研修作业要求（请逐条清晰列出）

	1.
2.
3．



	（六）校务讨论意见（100字内）

	校长（签字）：
年   月   日


附：2020学年第二学期各校校本研修活动行事历（要与研修课程表一致）
2020学年第二学期各校校本研修活动行事历

	周次
	日期
	校级内容
	教研组内容

	预备周
	2.22-2.28
	
	

	1
	3.1-3.7
	
	

	2
	3.8-3.14
	
	

	3
	3.15-3.21
	
	

	4
	3.22-3.28
	
	

	5
	3.29-4.4
	
	

	6
	4.5-4.11
	
	

	7
	4.12-4.18
	
	

	8
	4.19-4.25
	
	

	9
	4.26-5.2
	
	

	10
	5.3-5.9
	
	

	11
	5.10-5.16
	
	

	12
	5.17-5.23
	
	

	13
	5.24-5.30
	
	

	14
	5.31-6.6
	
	

	15
	6.7-6.13
	
	

	16
	6.14-6.20
	
	

	17
	6.21-6.27
	
	

	18
	6.28-7.4
	
	

	19
	7.5-7.11 
	
	


附件2：

平阳县校本研修项目申报书评价表

申报学校：                            项目名称：                         
	栏目
	审核要点
	权重
	得分
	分值参考

	项目主题
	1.选择符合学校、教师和学生发展需要；

2.表达要清晰、精炼、通顺、完整。
	10
	
	A等：10

B等：8

C等：6

	研修目标
	1.研修目标清晰，可测度高；

2.符合学校、教师现有水平和发展需要。
	15
	
	A等：15

B等：13

C等：10

	设计思路
	1.目标、内容、形式之间的逻辑科学合理；

2.能用图表等清晰表达项目设计思路。
	20
	
	A等：20
B等：15

C等：10

	研修课程
	1.聚焦研修项目主题，切合研修目标；

2.以模块方式设置课程结构，模块之间、课程之间逻辑科学合理；

3.可操作性强、总量适当。
	30
	
	A等：30

B等：25

C等：20

	项目考核
	1.培训过程管理规范；

2.研修作业设计和管理科学；

3.考核对象要体现全员性。
	25
	
	A等：25
B等：20
C等：15

	                              合计
	100
	
	


审核专家签字：                  审核时间：
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